4° Ut major constet fides testimonii, quibus ortum Christi et obitum predicto à Prophetis tempore congitissi demonstravimus, expponenda sunt nonnulla, unde toti disputationi lux accedit. Certum est, quo tempore natus est Jesus, receptissimum fuisse inter Judeos et ethnicos opinionem, nasci tempore debere Messiam. De ethniciis egimus suprà; egimus et de Josepho; videamus de reliquo Iudeis. Persuasione hæc imbutus erat Simeon, quem testificatur Lucas (c. 2, v. 25, 58) *expectasse consolationem Israel;* eadem et iis quoque alloquebatur Anna prophetissa, Phanuelis filia, quos ait item Lucas *expectasse redemptorem Israel.* Eadem mons erat Samaritanus, cum Christo diceret (Joh. c. 4, v. 25): *Sic loqua Messias venit; Redemptio illa, sive consolatio Israel, Messias adventus est quem et Regnum electorum et Regnum Del sacri scri-*

piores appellant; Thalmudici, *consolationem*; et iurejurando affirmantes quippiam, per consolationem hanc, vel sanctissimum religionis mysterium, jura-re solent. Pleni sunt sacramenti Iujus eorum libri, in quibus, ut et in reliquo porro Rabbinorum scriptis, doctrina eadem consignata est. Legimus in libro Sanhedrin, capitulo ultimo, Scholam Elie, non prophete Iujus celebris, sed Hebrei doctoris, muni-ti tempus sex annorum milibus definiuisse, quorum duis milia priua fuerint Thohu, duo sequentia Lex, postrema dura futura sint Messias. Atque circa finem quartae chiliadi resp̄a venit Christus Jesus. Itaque ex eorum doctrina sequitur tempus adventus Messiae præterisse. Fertur et in libris Rabbinorum, confessos esse maiores ipsorum, qui temporibus Christo Jesu paulò superioribus vixerunt, Messiam adventum imminere; qui non muli recontiores fuerint, et templum excendi viderunt, Messiae tempus jam venire. Sunt qui non alium quam Ezechiam fuisse volunt. Quam sententiam penitus damni posse negat R. Joseph Albo in libro Ikkarim. Tradit R. Solomoh Jarchi, asseverasse vetustos gentis sive doctores, jam venisse Messiam, coeque die esse natum quoque auctoritate illius. Refutant R. Gedalias in Catena cabala, et R. Azarias, in Lumine oculorum, quid ipsi de tempore adventus Messiae, quid R. Bechay, quid R. Saadias, quid is qui proxime laudavi R. Scitomoh Jarchi, quid R. Levi ben Cherson, quid R. Abraham Hanneri, quid R. Moses Gerundensis, quid Abramanius senserint, quid et in libro Zohar proditum sit: ex quorum rationibus sequitur, iam id tempus esse elapsum. Quocirca in eodem libro Sanhedrin venisse quidem Messiam auctum de verporum grege nonnulli, at Roma inter agros lepris laborantes latitare (nam ex his Isaiæ cap. 55, v. 4, verbis: *Eti nos putavimus eum quasi leprosum, nomen ipsi Leprosus esse finguunt;*) ratum verò tempus, quo ex his latrare emersus sit, non assignant. Quidam inter horum Eden delicias avum agitare volent cum Eliā, à quo ungendus sit olim letitiae olei, cùm ad numeris sui administratio-nem foras prohibet, Nam canvis Messiae adventum negare per Iudaicas leges las non sit, eis tamen tempus non ex Scriptura sacra predictionibus, sed ex cabala tantum cognosci posse consent. Verè egregie refutantur hec commenta ex Daniele ipso, qui post heandomedes sexaginta duas ooccum iri Christum pronuntiavit; et paulò post desitum cursum confirmaverat, omnibus officiis et munis fuerat defunctus, quibus explendis missus erat et pro-misus.

2^o Constatib[us] præterea apud plerosque è veteribus magistris, stante templo secundo vel venturum fuisse Christum, vel venisse. Testis Cantici cantorum Thargumista (Cant. 7, 8); testis et Echa Rababith, et sepius iam memoratus liber Sanhedrin, capitulo ultimo, qui in hunc sensum traxisse R. Akibam narrat celebrerrimam va-tinationem Aggai, in qua Deus eā spe Zorobabelen-

et Iesum Josedeci filium, solatur, ut cūm venerit Desideratus cunctis gentibus, templum tantā gloriā completeret sit, ut prioris templi gloriam superet (Agg. 2, 7, 8). Atqui res quinque enumerant Thalmudici doctores, quibus templum prius posteriori antecelluit, Urim et Thummim, Arcam, Ignem, Oleum unctuonis (pro quo liber Thalmudicus Jo-ma, Jarchi, et Kimchi, presentant Dei ponunt) et Spiritum sanctum. Adiecti Sepher Aemana et la-mina auream, in Pontificis fronte gestari solitam. Adiecti et multa Abrabaniel prioris templi decora, que in secundo desiderabantur. Addit et prioris magnificientia, quā posterius tanto post se intervallo rölikuit, ut qui illud viderant, cūm secundum aspicerent, ac lacrymis tempore parecerent non possent; sedt Aggæus (2, 4): *Quis in nobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloriā suā primā? et quid vos videtis hanc nunc?* numquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? Gloria igitur templo promissa, per cum concilianda ipsi erat qui à cunctis gentibus desiderabatur, et erat expectatio gentium, Messiam videlicet, tūm cū loco hinc pacem erat datus. Aggæus mirificè illustrat Malachias, cap. 3, v. 1, cum sit: *Ecco ego mittio Angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam;* et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos videtis. Domino-torem enim hinc esse Messiam palam agnoscunt Hebrei, ut supra docuimus. Quod per Aggæum spondet Deus idem jam ante per Jeremiam fuerat luculentis verbis pollicitus, cap. 50 v. 18 et seq.: *Hoc dicit Dominus: Ecco ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tecum ejus miserebor, et edificabib[us] civitas in excelso suo, et templum justū ordinem summa fundabib[us].... Et erit dux ejus ex eo, et principes de medio ejus producentur; et applicabo eum, et accedet ad me. Quis enim iste est, qui applicet cor suum ut appro-pinquet mihi? ait Dominus. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. Hac in Messiam congrue docet Jonathan; docet et R. Jehuda in libro Sanhe-drin.*

3^o Clarissimum quoque adventus Christi nota-mentum servat Deus, cūm futuram predixit et oritur in diebus ejus justitia et abundantia pacis (Psalm. 71, v. 7); ut gladii conflent in voreres; ut habitat lupus cum agno; ut deprimentur montes; ut complanetur valles, et scalæ ac prærupta terrarum exequuntur (Isai. c. 2, v. 4, et cap. 41, v. 6, et c. 40, v. 5); ut amici curis omnibus soluti sub ramis arborum conueniant (Zach. c. 3, v. 8, 10). Quibus lata pax, summa tranquillitas significatur. Atque haec parum ἀγρία, partim καρπός interpretanda sunt. Ac priori quidem modo sumpsisse ea videtur Jonathan in Thargum. Nam cūm initium undicium capituli Isaie allegoricè intelligendum esse docuerit, sequentia similius interpretatum esse credi per est. Jonathan assecurat Solomoh Jarchi, assecurant et ali. Sumptus quoque allegoricè R. David Kimchi; sumptus et Maimonides in Jad Chazacha, popularesque sūs fucu-lenter refellit qui lupum inter et agnum futuras Mes-

sia veniente inducas, aliasque rerum vices stolidis-simē imaginati sunt, cūm Israelitarum, in nefariorum et impiorum hominum colluvie, securitas tantum et tranquillitas promittantur. Nos gentium vocacionem hic premonstrat censemus, qua superbia et morum feritate deposita, mansuetae doctrina Christi Jesu, et ad eum obsequium ac fidem traducte sunt. Insignis enim hic est et prop̄ singularis Christi Jesu ipsiusque sectatorum character, mansuetudo ac lenitas: cujus praescius Michaelas, non pacis tantum amator, sed Panefuturum ipsum præcinctum. Unde discipulos suos Jesus ad sali imitationem his verbis provocabat (Math. c. 11, v. 29): *Tollite jugum meum super vos, et discite à me, quia misericordia mea et humilitas corde, et inventi estis regnū animalium vestris. Jugum enim meum suave est, et omnis meum leve. Sed hæc fusis in Parallelismo prosequemur. Sie intellexit Justinus, Apol., sic Eusebius Dem., lib. 2, sic Hieronymus in Isai. 2, sic Christiani interpres universi. At idem etiam oraculum hoc *καὶ οὐκέτι λέγεται* completum esse docent, nam Domino Iesu Augusti temporibus, quā tempestate omnes bellorum responderunt motus, quibus quassatus pulli autē fuerat universus propemodo orbis, altissimāque pace genus humanum fru-batur. Nec muli autē templum Jani observaverat Angustus, quod per multos annos clausum Varia-clades aperuit. Inscriptio vetus Emerite, quam proponit Gruterus, p. 149:*

IMP. CASES. DIVI. P. AUG. PON. MAX.
COS. XII. TRIBUNIC. POTEST. X. IMP. VIII.
ORBE. MAR. ET TERRA. PACATO.
TEMPLO. JANI. CLUSO. ET. REP. PO.
RON. OPTIM. LEGIB. SANCTISS.
INSTITT. REFOR.

*Ubi non pax solim terra marique constituta, sed et legibus optimis, ac sanctissimi institutis reformata Romana respublica dicitur. Quippe non pacem solim, sed et justitiam atque hinc sacre Vates sponderat, Psalm. 71, 1: Oritur in diebus ejus justitia et abunda-nia pacis. Quibus ista consonant è Psalmo octogesimo quarto, vers. 11: *Misericordia et veritas obvia-tur sibi, justitia et pace escularunt sunt. Audiendis quoque Suetonius: Janus Quirinus senex atque iterion à condit. Urbe memoriam ante suam clausum, in malo breviter temporis spato, terra marique pace parta ter clusi. Disertissimum vero et ad rem nostram ap-positum est Orosii testimonium, lib. 6, cap. 22: Anno ab U. C. DCLII. Cesar Augustus ab Oriente in Occiden-tem, à Septentrione ad Meridianum, ac per totum Oceanum circum, cunctis gentibus una pacem composita, Jani portas tertio ipse time clausit. Quas ex eo per diu-nitatem discepolis suis reliquit; aiebat enim (Joan. c. 14, v. 27): Pacem meam relingo vobis, pacem meam do vobis; non quonodo mundus dat, ego do vobis. Hec motus animorum sedat, et mentes humanas etiam dum inquietis illegate sunt corporibus, tranquillat et componit, et beatitudines aeternas nulli inquietum rerum turbini obnoxios compotes efficit; illa verò Christo Iesu venienti orbem preparavit, sopitis bellis, et pace terrā marique sanctitā; que etiam post Christum dū perseveravit. Utramque pacem statim post natum Iesum heati Angeli cantibus celebrabant; et aeternam quidem ac celestem, his verbis (Luc. c. 2, v. 14): *Gloria in altissimis Deo; terram verò ac***

nem, ut homo, declinavit. Verus quippe rerum dominus, omnis justitia ac pacis auctor, sanctissimorumque legum conditor nascitur; de quo cœcini Isaias, cap. 9, v. 7: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. In eum enim anam, quem notat Osorius, vel proximos certè annos, de communī doctissimorum chronologorum consensu, incidit ortus Christi Jesu. Neque vero prætermittendus hic est Tacitus, qui pacis Iujus, quam Augustus sanxit, diuturnitatem com-memorat in eo fragmento, quod idem promt Orosius, lib. 7, cap. 5: *Deinde, ut verbis Cornelii Taciti loquer, sene Augusto Janus patetactus, dim apud extremos ter-rarum terminos nove gentes sep̄ ex usq; et aliquando cum danno queruntur, usq; ad Vespatianum duravit imperium. Quibus haec subiungit Orosius: Ceterum et tunc capti eversaque ubi Hierosolymorum, sicut Propheta præannuntiavit, extinctusque Iudeis, Titus, qui ad vindicandum Domini nostri Jesu Christi sanguinem jūdicū Dēi fuerat ordinatus, vīctor triumphans cum Vespatiano patre Iennam clausit. Igitur eti sub extremis Cæsaris temporibus aperitus est Janus, tanen per multa ex eo tempore, quatenus in procinto esset exercitus, nulli bella sonuerunt. Consentanea sunt istis que subiungit Eusebius utrique predictionem, ex Psalmo septuagesimo primo, et ex secundo capite Isaiae suprà alla-ta (Euseb. Prop. Evang. libr. 1, cap. 4): *Consentanea predictionibus res consecutae sunt. Satim enim sublatus est apud Romanos dominatus ille à multis usurpatus, cum ad annum Augustum imperii summa sub ipsum Ser-vatoris nostri ortum rediisset. Ab eo enim tempore, ad hanc usque citatem, minime videlicet civitates cum ci-vitate, ut prius decertantes, neque gentes cum gente prelantem, neque res hominum omni perturbationis genere attritam. Paceam hanc orbi per Christum conciliatam, jus sanctum, refrenatam licentiam, res in melius compositas, Augusto gratificatrices Virgilis splendidi versibus predictavat, Eneid. lib. 1, v. 292 et seq.:***

*Aspera tunc positis mitescunt secula bellis:
Cana fides, et Vesta, Remo cum fratre Quirinus
Jura dabunt; dira ferro et compagibus arcis
Claudentur beli porta; furor impius intus
Seva sedens super arma, et centum vincit ahens*

*Pot tergum nodis, frenem horridus ore cruentus.
Duplicem igitur per Christum Iesum Pax hominibus par-ta est, temporaria, et eterna. Hæc ea est quam Jesus morituras discipulis suis reliquit; aiebat enim (Joan. c. 14, v. 27): *Pacem meam relingo vobis, pacem meam do vobis;* non quonodo mundus dat, ego do vobis. Hec motus animorum sedat, et mentes humanas etiam dum inquietis illegate sunt corporibus, tranquillat et componit, et beatitudines aeternas nulli inquietum rerum turbini obnoxios compotes efficit; illa verò Christo Iesu venienti orbem preparavit, sopitis bellis, et pace terrā marique sanctitā; que etiam post Christum dū perseveravit. Utramque pacem statim post natum Iesum heati Angeli cantibus celebrabant; et aeternam quidem ac celestem, his verbis (Luc. c. 2, v. 14): *Gloria in altissimis Deo; terram verò ac**

temporiam, istis: *Et in terra pax dominus bona voluntatis.* Unde facili est adversariorum depulsionem, qui pacem illam Augusti ex florilem, post annos aliquot turbat fuisse causantur; quamobrem ad Jesum minime pertinere volunt istud Prophete, Ps. 71, v. 7, quod attingunt: *Oritur in diebus eius justitia, et abundantia pacis, donec auferatur luna; nee istud quoque Isa. c. 9, v. 7: Et pacis non erit finis: nec illud Isa. c. 54, v. 10: Fodus pacis mea non morietur.* Porperam enim ad terrae pacem fluctuant ista, que pertinent ad aeternam. In eundem trahunt possunt sensum et ista Isaiae, cap. 2, v. 4: *Nec exercitantur ultra ad pretium: et haec Ezechielis, cap. 54, v. 28: Et non erunt ultra in rapina in gentibus; quamvis et pacem temporaria notare possunt: dicto enim ultra, sive ut hebrei conceptus est, nonnunquam aeternitatem, diuturnitatem aliquam nonnunquam, sapientiam brevitatem temporis significat.* Postremum hoc docet R. David Kimchi in libro Radicum, et exemplis probat. Aliquando etiam particule negant coniuncti aliquam rel partem detrahunt, non totam inclusi. Sic tricesimo quinto Genesio capite, vers. 10, Jacobo dixit Deus: *Non voceris ultra Jacob; quamvis sepe deinceps, et hoc ipso capite aliquoties vocatus es isti Jacob.* Plura ejusmodi exempla sunt in promptu. Non ergo penitus id negatum est vocibus illis, non ultra, sed pars tantum aliqua detracta est: nam enim semper deinceps Israel vocari debuit, Jacob aliquando vocatus est. Similiter si significatione tribue in aliatis Isaiae et Ezechielis testimoniosis, non ut aeternum, sed ut in multis annos magnaque ex parte extinctum iri bella intelligas.

4^a De hac florente Romanorum imperii proditum Messiam predixit Daniel, quo certum advenit ipsius indicium continetur. Atque hic Iudeorum consensu juvamus, apud quos communè effatum est, vi gente imperio Idumaeorum (quo nomine Romanos singare solent) proditum Messiam. Cum enim Nabuchodonosoris sonnum interpretetur Daniel, futurum prenuntiavit, ut regno ipsius succedat regnum aliud argenteum. Persarum videlicet et Medorum; huic tertium aereum, quo late dominaturum sit. Alexandri nimirum, qui maxima terrarum spatia subegit; atque isti denum quartum ferruum, rotore longè prestans, quod reliqua haec denuo et conterat, quemadmodum omnia ferrum communici. De quo hę regno magna apud interpres controversia est, alius Seleucidarum et Ligadum regna, Romanum alii imperium eo signari contendentibus. Ego vero postremum hanc opinionem sequi me proffitor. Extat quippe ex his ipsis vaticiniis verbis prioris confutatio: *Et regnum quartum erit velut ferrum: quomodo ferrum communici et domat omnia, sic communiceat et conterat omnia haec* (Dan. 2, v. 40); aureum nimirum Nabuchodonosoris regnum argenteum Cyri, aereum Alexandri. Regna autem Ligadum et Seleucidarum, regnum ipsum Alexandri ex parte fuerunt. At quamvis magnis sece oppugnarent et appetierent bellis, minime tandem se communuerunt; ut neque regnum Macedo-

nise, quod xerei regni Alexandri caput fuit. Deinde regnum illud quartum, regnum unicum fuit; duo verò Ligadum et Seleucidum regna tenuerunt. Quantū optius haec ad Romauum imperium congruent, quod priora haec regna contrivit! Sequitur (Dan. c. 2, v. 41-42): *Porro quia vidisti pedum et digitorum partem testa galli, et partem ferream, regnum divisum erit; quod tamen de planitate ferrī orietur, secundum quod vidisti ferrum mistum testa ex luto, et digitos pedum ex parte ferrea, et ex parte facilis; ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum.* Alio bella Casars et Pompeii, Augusti et Antonii his portendi. Tempora enim haec pedibus comparantur, quod Messie ortum proximè precesserint. Romana respublica bellis hisc civilibus scissi in duas partes et divisa est. Cesariana pars robore pollens prevalevit; Pompeiana et Antoniana contrita sunt. Ultrae autem pars viciet gentes et fortissimis majoribus prodiit. Labacit hic cursum ratio, qui imperii Romani divisionem in veterem novamque Romanam communiscentur; utram enim portentum, utram ferream esse dicent? utraque enim contrita est. Addit Propheta (Dan. c. 2, v. 43): *Quod vidisti ferream mistum testa ex luto, communicebatur quidem humano senecte, sed non adhuc erubet sibi, sicut ferrum miseri non potest testa. Communia significat, quibus Casarem inter et Pompeium, Augustum et Antonium affinitates contractae sunt; minime tamen animi coauerunt, conjunctione dirimente insana regnandi cupiditate. Tunc haec subexuta sunt (ibid. 44): In diebus autem regnum illorum suscitabit Deus eum regnum, quo in aeternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur; communiceat et consumet universa regna haec, et ipsam stabit in aeternum.* Grotius, aliusque Grotio veterius, qui quanto regno notari consent Aegypti et Syria regna, ad Romanum imperium ista referunt, quatenus futurum erat sedes Ecclesie. At hoc cum ait, vel sibi volunt in Romano imperio Ecclesiam solam spectari, vel Ecclesiam cum Romano imperio. Si primum, profecto verisimile non est Daniellum vaticinium suis nobilissimum notantem imperia, longe omnium nobilissimum, Romanum preterisse; si postremum, ut falsum est quod assingunt Danieli, Romanum imperium nunquam iri dissipatum, cuius vir umbra nonnihil superest, ne alteri populo traditum, quoniam Francis, Germanis, Turcis, aliusque traditum est. Suscitandum præterea fuit regnum illud aeternum in diebus regnum illorum, que proxime commemoravit. Atque penitus iam considerant regna Syriae et Egypti, cum Ecclesia regnum fundavit Christus; nondum vero excitata illa erant, cum Romanum regnum exortum est. Unde sequitur statibus regnis Syriae et Aegypti, neque Romanorum, neque Ecclesie regnum fuisse suscitatum: igitur vel regna Syriae et Aegypti regna illa non sunt, quibus statibus regnum illud aeternum suscitandum esse predicti Daniel, vel regnum hoc aeternum, neque Romanorum imperium neque Ecclesie regnum est. Ego vero regno ferreto notari censeo Romanum imperium, ut dixi; regno vero aeternum, regnum Christi, quod aeternum fore sacra

existenter opinione diversas, que diligenter ab aliis collecte sunt et exposite, complures ex illis *et ceteris* convicte exleverunt. Quamvis autem virorum aliquot doctorum patrocinio sese etiamnum tuncant bene multa, nos tamen consentes brevitat, tres duxata affrenens in medium, quarum præcipua inter extensis auctoritas est, quique majoris nominis patronos habent. Prima in anno Artaxeris Longimani septimo septuaginta hebdomadum ponit exordium, quod spatium quadrungentia nonnigant annorum est, sive hebdomadum septuaginta. Hanc opinionem magnā contentione defendunt Jacobus et Ludovicus Cappelli, vires graves chronologicae et astronomicae discipline peritos secuti, accuratisque hujus annorum curriculi delineatis tabulis, et rationibus subtiliter disputatis fidem sibi conciliare conati sunt.

Fatendum sonè est veri eos quān simillima dissero atque hanc quesiti annorum numeri cum historie veritate convenientiam penè nobis assensem extorquere. Verum ad hanc calculi idem reliqui non congrunt; inchoandas quippe beboldomas esse definit apud Daniellum Angelus Gabriel, ob exitu sermonis, ut iterum adficeret Jerusalem (Dan. c. 9, v. 24), ab edito videlicet, quo Hierosolymorum instauratio permissa est. At in Artaxeris edito, quo Esdras redditum anno regni sui septimo concessit, de reparandis Hierosolymis, nulla omnino mentio fit, sed de instaurando tantum templi cultu, et Lægi restituenda. Nec nodum solvi Ludovici Cappelli, cùm ait licetiam refectoriorum murorum, cùs verbis non expressam, at re ipsa fuisse Esdræ concessam: *Cur enim, inquit, instauracionem murorum vel prohibuisse, vel non concessisset Artaxerxes illi, qui se usque adeò benevolus erat Iudeos eo edito prebet?* Eadem nimirum ob causam, que Cyrus erga Iudeos idem benevolum, que Darium adsterruit, quoniam id illic permitterent, experti nimirum genit pvericacis et mobilitas, et cupidus rerum novarum animus. Quid si promovendi cultus templi expressa verbis facultas tacitum instaurandi muri continet facultatem, jam igitur non à septimo anno Artaxeris, sed à primo Cyri, vel à secundo Darii septuaginta hebdomadum sumenda sunt initia, qui Judeis restituunt templi feci potestatem. Veri profecto simile non est hoc Artaxeris editum, cùm res alias momenti minoris sigillata exprimat, sumptuosaque ad templi cultum conferendos minutatam persenseat, concessam murorum et urbis extruenda facultatem, sic tanquam rem nihil, silentio pretermissee. Credemus fortasse, si rem in edito praetermissam operi ipso Esdras complexisset. Verum nec ex edito verbis, nec ex gestis ab Esdrā rebus ulla sum possunt opiniosus hujus argumenta; propterquam à nobis explodit.

7 Altera Scaligeri sententia est (lib. 6 de Emed. Temp.) quam a Sulpicio Severo, aliusque, ut ipse ait, scriptoribus antiquis acceptam renovavit, virisque eruditis, Joanni Drusio (in Supl. Sever. Hist. lib. 2) et Constantino l'Empereur (Coast. l'Emp. Praef. in

6^a Cum in hujus predicti interpretatione multiplex

Jach., et Jach. in Dan. cap. 9, 1. Esdr. c. 4, v. 24, et c. 6, v. 5), ut candem defenderent pro sua auctoritate persuasit. Is in anno Darii secundo septuaginta hebdomadum exordium statuit, finem in annum Neronis duodecimum, quo anno Iudeos inter et Romanos bellum tumescerat: unde si annos tres dimidio numeres, incides in excidium Hierosolymitanum. Darii ergo illum, cuius anno secundo inchoata templi refectione sexto absolutam esse tradit Esdras liber, non Hystaspes Darium esse credit, ut vulgo creditur, sed Nothum Artaxerxes Longimanus successorem, alterius Artaxerxis, cognomente Memoriou, dcessorem. Preterea alter spectari vult hanc septuaginta septuaginta annarum ἑπάζεια, alter expressam à Danielis ipsarum partitionem in septem, sexaginta duas, et unam; sexaginta quippe et duas hebdomadas, ductas à quinto anno Artaxerxis Memoriou, qui anno de restituenda Hierosolymam edictum promulgatum fuisse ait, cadere in interitum Christi. Septem relique septimane quā pertinente nescire se fatur. De postremā nihil certiora affer. Prolationes doctrinae sue nullas dat Sulpius; has Scaliger et Scaligerina sua: Tria lata sunt de instauranda Hierosolymis et templo edita: prius à Cyro, alterum à Dario, quem Nothum esse volunt, tertium ab Artaxerxe, quem Meneaneum esse statuunt. Non patitur amorum disputatio ut inchoatum ab editis. Cyri vel Artaxerxis illius Memoriou intervallum, quod prescrivit Daniel, designat in assignatis ab eo temporibus: igitur Darii Nothi editum à Daniello notatur. Alterum ex his Zacharie epis. cap. 7, v. 5, deponunt argumentum: Cum jejunaret et plangeret in quinto et septimo per hos septuaginta annos, numquid jejunium jejunisti mihi? Ex Jejunii, inquit, illis, per septuaginta annos celebratis, intelligunt septuaginta iam annos Hierosolymis ritus suos et ceremonias obisse Iudeos; nam ejusmodi solemnibus in Capititate Iudei abstinebant. Atiquā ad redditū ad Darium Hystaspem tot anni non effluxerunt. Ergo Darius ille, cuius sevo hec vaticinabatur Zacharias, Nothus erat, non Hystaspes. Deinde verba hec ex quarto Esdræ capite, lib. 1, vers. 5 et seq., proferunt: Conducere autem adversari eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omnibus diebus Cyri regis Persarum, usq[ue] ad regnum Darii, regis Persarum. In regno autem Assueri, in principio regni ejus scripserunt accusationem adversari habentes Judee et Jerusalem. Et in diebus Artaxerxis scriptis Beselam Mithridates, et Thabeel, et reliqui qui erant in consilio eorum, ad Artaxerzem regem Persarum. Quibus hac ad calcem capituli subjiciuntur: Tunc intermissionem est opus Domini in Jerusalem, et non febat usq[ue] ad annum secundum Darii, regis Persarum. Proferunt et ista è sexto capite vers. 14, 15: Seniores autem Iudeorum adificabant, et prosperabant, iusta prophetiam Aggar prophetæ, et Zacharia, filii Addo; et adificaverunt, et construerunt iubente Deo Israel, et iubente Cyro, et Dario et Artaxerxe, regibus Persarum; et compleverunt domum Dei istam, usq[ue] ad diem terminum mensis Adar, qui est annus sextus regni Darii re-

gis. Ordine, inquit, hic recensentur Persarum reges, sub quibus inchoata, effecta et perfecta demum est templi extiratio, Cyrus, Darius, Assuerus, Artaxerxes, Darius alter, sive Nothus; Artaxerxes vero alter, à quo Esdras ad templum colendum missus est, is est Artaxerxes Memoriou. Magnum insuper sententia hujus propaginaculum statutum in spacio temporis quod Cyri edictum inter etiamnum Darii secundum intercessit. Nam cùm necesse haberet Darius hoc Cyri edictum consulere, et archiva lustrare, ut de concessa olim Judeis à Cyro redeudi facultate constaret, liquet utrum reu fuisse non novam, neque heri vel midniter factam; fuisse autem, si Darius ille esset Hystaspes; nam à primo anno Cyri, quo latum est de Judeorum postliniū edictum, ad secundum Hystaspida annum, omnino elapsi sunt anni, ut ipse putat, duodecim, vel ut rectius putare debuit, octodecim, brevius scilicet intervallum, quā ut archivorum reserandi fuerint fori, et lustranda tabularia, ad rem explorandam, cuius testes in vivis ferè supererant. Unde efficitur Darium illum fuisse Nothum, ad cuius secundum annum, à primo Cyri, excurrent anni aliquot suprà decem et centum.

His initur rationibus isthac sententia, quis se revocamus ad examen, fidem amittere. Nam in eo quid disserunt de tribus editis, Cyri, Darii, et Artaxerxis, non uno modo peccant: quatuor enim de Hierosolyma et templi restituzione lata sunt edicta, primum anno primo Cyri, secundum secundo Dario, tertium et quartum septimo et vicesimo Artaxerxis. Deinde tria illa priora ad templum dimicata, vel templo cultum instaurandum, non ad urbem ipsum spectarunt. Nam neque in edicto Cyri, neque in Dario scripto, neque in illo priore Artaxerxis, illa appareat instauranda urbis mentio. Querit Scaliger (Proleg. de Emend. Temp.) Quare Nehemias non solam miratur, sed etiam dolet, menia Hierosolymorum non diruta jaceret, nisi quia putabat iam instaurata esse? Dolere fatetur, mirari negamus; nam menia et precipua aedificia urbis in ruinis jaceret. Verum ex Hanani relatu, rei indigentiae exagerantis, atque oculis penes subiectis, novum animo concepit dolorem, et ad imperrandam reficiendam urbis facultatem accensus est. Existat quidem quarto capite Esdræ exemplar epistole prefectorum Persicorum ad Artaxerxem, quia Judeos instauratae urbis ac memoriū accusant, ac responsum quoque regis ad prefectos, quo iubentur providere ne urbē reficiatur. Sed si animus diligenter velim adverte, confectam hanc fuisse deprehendemus ad falsam nefariorum hominum et Judeis invidientium extirpostulationem; qui cùm domos in urbe excitari viderent, quod necessariō faciendum Judeis erat, urbem readificari conquesisti sunt ambigui et flexiloquā accusatione. Aliud enim est domos in urbe habitandi causā extrahere, quod pro suo Judei faciebant, aliud publica aedificia et munita loca instaurare, quod concessum nequitq[ue] erat, nec faciendo potestatem Judei sibi arrogaverant. Et utrumvis tamen qui faciunt, urbem condere dici possunt. Addunt idem ac-

cusatores, muros urbis reparari. Ambiguum hoc quippe, nam menia templi, cadem urbis menia dici poterant et firmissimum munimentum, an et pars que diversa erat ad orientem. Ancipiū ergo hic denuntiatio regi persuaserunt, postremū hoc à Judeis fuisse attentatum: atque hic porrō ne id facere pergerent, edicto sanxit. Verissima hec esse, quic proponimus, sequentia illa demonstrat: Tunc intermissionem est opus domini Domini in Jerusalem, non opus urbis dixit, sed opus domini Domini. (4 Esdr. c. 4, v. 24) Deinde vero cùm hoc edictio ab urbis, non templi instaurazione prohiberi se intellexissent demum Judei, Aggei et Zacharia hortato rursum se ad absolvendam templi extirrationem anno secundo Darii accinxerunt, nullū prius imperata vel postulata venit, cum hoc Artaxerxes edictum alio pertinere cognovissent. At iterum opus a praetextis interpellatum est. Refertur ad Darium de eis; et edictum Cyri confirmat, quo permissa fuerat templi instauratio. Atque ea denique sexto anno Darii absoluta est. Seio altera visum doctissimo viro Dionysio Petavio (de Temp. lib. 12, cap. 21). Existimat illi Persarum reges, quicunque reparandi templo licentiam Iudeis dederunt, edificande urbis jus iisdem tribuisse. Pugnat autem auctoritate Isiae, cuius hec denuntiatio est quadrigrammo capite: Qui dico Cyro: Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis; qui dico Jerusalem: Adificaberis, et templo: Fundaberis; atque hec etiam capite sequenti: Ego sacerdotum cum (Cyrus) ad justitiam, et omnes tuos ejus dirigan: ipse adificare civitatem meam. Pugnat auctoritate Josephi, qui conceperis verbis docet, Cyrus Iudeis instaurande urbis et Templi potestatem fecisse. (Joseph. Antiq. lib. 11, cap. 5.) At urbi instaurari, ut moni, duplicit modo dici potest, vel excitatus ad habitationem dominus, vel exstructis publicis aedificiis, moenibus ac munimentis. Prior modo redicatur Hierosolymam permisuram Persarum reges; quidnam enim permisimus, qui Judeos in ianam civitatem coalesceat, et templum extirpi permisunt? Arendi prefecti fuerunt imbre, astus et frigora; non sub dio agitandum. De publicis aedificiis reparandi nihil omnino concessum est, usque ad annum vicesimum Artaxerxis. Id presignificat Gabriel Angelus, cùm dicere Danieli: Rorsum adificabit platea et muri in angustia temporum (Dan. 9, v. 25); et aedificia nimis publica, et munimenta urbis ac menia. Cùm ergo Dario deinde temporibus Judeos insinularet Aggeus Prophetæ, quid magnificis sibi aedes construerent, negligē templi structurā, apertē indicat, non de securitate et menibus urbis cogitasse ipsos, quod procul dubio non tacisset Prophetæ, sed de comodiis suis. Cùm verò in apocrypho libro tertio Esdræ, cap. 4, vers. 45, revocatur Darius in memoriam voti de aedificando Jerusalem suscepti, aedificationem domorum intellige, que ad expiendos Judeos templum extirratos necessaria erat; nam ex iis que in eodem libro subnexa sunt, apparet templi solidū extirrationem, non menium fuisse quiesitam. Nec cause sue utile quicquam con-

ficer potest Petavius ex his verbis septimi capitis libri prioris Esdræ cap. 7, v. 6: Ipse Esdras ascendit de Babylone... et dedit ei rex secundum manū Domini Dei ejus super eum, omnem petitionem ejus. Cultum templi, ac Legis observationem sibi proposuerat Esdras; id sibi juris tantum depositum à rege et imperavit; de monibus reficiendis neque tractatum fuisse neque omnino actum, gesta rei narratio indicat. Parum quoque iuravat ex iis quo non capite referit Esdras; lib. 1, v. 9, Dei nempe nata fuisse factum, ut permitteret Persarum rex domus Dei solitudines extrixi, quod ad urbis instauracionem pertinere vult, non templi solius, cuius extirrationem sexto Darii anno fuisse absolutam sextum Esdras caput ostendit. (4 Esdr. c. 6, v. 15.) Certe precatio hanc non capiatis, non re tantum que temporibus illis, sed et que superioribus sibi suisve evenerunt, commemorare Esdras instituit, majorum videlicet suorum flagitiis, urbis excludim, Judeorum captivitatem, reditum et templi instaurationem. Adjuvare poterat Petavius, que subiecti Esdras, cap. 9, v. 9: Et dare nobis sepem in Jada et in Jerusalem; nam dictione sepi, hebraicè טה, moenia urbium possunt intelligi. At longè frequenter ejus usus est ad significandum maceriam, infirmum nemp̄ parietem, rudi et tumultuario opere fabricatum, quales erant illi dominiculorum, quas Judei reducere proteranter videntur Hierosolymis extrusisse. טה etiam nonnulla septa eratia ovium. Quā significacione vocem adhibere potuit Esdras, nempe טטה עזבָז, presertim Deum alloquens gentis sua pastorem: ac si id vellet, dissipatas oves, Judicos nempe, jam à Deo pastore coactas, et ad primitas euanas ac antiqua ovilia esse redutas. Sed haec nihil ad menia Hierosolymorum, his temporibus disjecta etiamnam et diruta, et à Nehemiam deinde excitata. Manifestissima re probatio consistit in primo Nehemias capite, in quo de statu Hierosolymorum interrogatos à se Judeis quosdam narrat Nehemias id sibi responsum dedisse: Murus Jerusalem dissipatus est, et portae ejus combusti sunt, ibid. c. 2, v. 15. Quo cùm ipse pervenisset, vidisse se ait murum Jerusalem dissipatum, et portas ejus consumptas ipius (2 Esdr. c. 2, v. 3); ita deinde Judeorum magistratus sic fuisse allocutum: Vos nostis afflictionem in quā sumus, quia Jerusalem deserta est, et portae ejus consumptae sunt igni; venite, et edificemus muros Jerusalem. (2 Esdr. c. 2, v. 17.) Que cùm à Judeis fieri accepisset Sanaballat: Numquid edificare poterum, inquit (1 Esdr. c. 4, v. 2, 7), lapides de jacris pulvere qui combusi sunt? deinde huc suljungit Nehemias: Factum est autem cùm audisset Sanaballat, et Tobias, et Arabes, et Ammonites, et Azotii, quid obducta esset civitas muri Jerusalem, et quid capiissent interrupta concludi, irati sunt nimis. His adjunge hoc Nehemias eloquio ex libro Ecclesiastici, cap. 49, v. 15: Et Nehemias in memoriā multū temporis, qui erexit nobis muros eversos, et store fecit portas et seras, qui erexit domos nostras. Ex quibus omni luce clariss est ad Nehemiam usque, et ad annum Artaxerxis vicesimum, disjecta penitus vacuisse Hierosolymorum menia ne-

que ante hunc diem esse reflecta, ut ipso rei hujus portestate non facta, inquit Africanus (apud Euseb. Dom. lib. 8); quod non ita profectio fuit, si rei tam necessaria, tantisque votis à se expectante Iudei us fasque habuissent. Nunc redeamus ad Scaligerum. Patet ex superioribus nullum anno secundo Darii de urbe extenuenda latum esse edictum; unde sequitur ab hoc anno capi non posse initium hebdomadum septuaginta que juxta Danielim, cap. 9, v. 25, decurrentur ab exitu sermonis, ut iterum adficietur Jerusalem. Denus tamen instauratio urbis his edictis iussa permisam, negamus certe dacto calculo à septimo Artaxerxis anno, congruere predictionem Danielis cum eventibus rerum ab eodem notatis, quo Cappello utriusque contra visum esse diximus. Artaxerxes dico, non Memoriostem, quod putat Scaliger, sed Longimanum, quem in Esdrā significatum esse, ac Darium Hyastaspidem, non Nothum, adversus Scaligerum à Petavio validè demonstratum est. Quod autem cause sua presudiu[m] collocat Scaliger in ultime Zacharie capite, et Jejunis que per septuaginta annos observata fuisse narratur, solidis argumentis disjecte Petavius (de Doctr. temp. l. 12, c. 51), et nos quoque supra, cùm de Aggei et Zacharie propheticis ageremus. Unde commoda quoque peti potest responsio ad p[ro]p[ter]as duas è quarto capite Esdræ de promptis, in quibus reges Persarum reconserunt hi, Cyrus, Darius, Assuerus, Artaxerxes; Darius, cuius sexto anno absolute est templi instauratio, quemque ex propōsito hac regum serio non aliis esse concludant nam Nothum. Illic enim doctinum ex optimorum chronologorum doctrinā, Darium illum utroque designatum, Hystaspidem esse; insertos verò Assuerum et Artaxerxes, vel Cambyses unicum et nōvissimum, pro more à regibus Persarum usurpatu[m], nomina Xerxes et Artaxerxes ascecedunt, postquam summa rerum tradita ipsi fuisse.

Cassus quoque est ratio ex intervallo petia, quod Cyri edictum inter et annum Darii secundum interjecto. Nec enim idcirco ad tabularia recurrere opus fuit, quod de facultate à Cyro concessâ dubitaret, sed ut facultatis hujus constaret, ne cuncta item edicta, ad quod provocaverant Iudei, capitula cognoscerentur, ad ejusque formam illud Darii conscriberetur. Quod haec scis fuisse factum, si ante mensum vel annum edictum h[ab]e tulisset Cyrus, quod ante octodécimum annos latu[m] fuisse dixi. Frustra ergo Dario Nothū adscribunt illa, que ad Hystaspidem egregie congrunt. Nihil verò ad rem faciunt p[ro]p[ter]as et nōvissimas, exempla à Scaligeri, ipsiusque squisibus collecta, ut mirum non esse probent, quod ex doctrinā ipsorum consequitur, Zorobabel et Iesus Josedecidē vita humana diuturnitate excessisse, ut qui centum et quinquaginta annos vivendo superasse fataenti sint, si Scaligeri opinio admittatur. Ducentesimum verò annum attigerit, vel superverius Esdras, si septimo anno Artaxerxes Memoriost, ut putat, non Longimani, Babylone profectus sit, ut post Sarak Pontifice natu, qui eodem anno quo Sedeccius captus est, à Nabuchodonosore fuit interfectus. Minus id fortassis mirum esset in uno aliquo vel altero, cùm

vices et diuturnos homines identidem oriri sciamus; verum hos, quos dixi, coetaneos viros, eodem genere orumdos, ejusdem consili ac negoti particeps et socios, fidei casibus exercitos, in iisdem locis moratos, velut de compacto in eamdem etatis longinquitatem conspirasse incredibile sanè est. Quod cùm subjicit Scaliger, factum esse à Deo in eorum gratiam, quos populo suo et Ecclesiæ sue prefacecerat, et imaginaris miraculis causam suam fulcire conatur, tūm verò maximè ejus infirmitatem prodit. Neque hos solū, quos dixi, tamen diuturnos etiavæ facere cogitare Scaliger, sed illos etiam, quos huius verbis compellare jubetur Aggeus cap. 2, v. 4: *Quis in nobis est derelictus, qui videt dominum istam in gloria sui primā? et quid non videtis hanc nunc? namquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris?* Cuius loci frivolum quoque expositionem affert Scaliger: nam perinde hoc esse putat, ac si dixisset Propheta: *Si quis vestrum domum priorem vidisset, hanc illi minime appeti parandum esse fatetur.* Sed vanitatem interpretationis hujus supra jam patefecimus. Adversarius insuper Scaligeri rationem Judeorum verbi, qui secundo capite Joannis, v. 20, sic alloquuntur Christum: *Quadragesima et sex annis adiutorium est templum hoc, et tu in tribus diebus excibitis illud?* nam à locatis sub Cyro templi fundamentis, ad positionem sexto anno Darii Nothi fastigium, anni interjectum centum et viginti. Apareat quoque vel maxime opinione hujus absurditas, cùm ad septuaginta hebdomadum partitionem conferatur, quam exposui supra, quamque expōsuisse, refutasse est; id quod a Petavio quaque factum abunde est.

8 Tertiam proponemus Joannis Lucidi sententiam, qui ab anno vicesimo Artaxerxes Longimanu dicto septuaginta hebdomadum initio, in quanto post Christi mortem anno exiitum ipsarum constituit, mediumquin inter extrema hac intervallum annorum esse putat quadrangenterum et nonaginta, sive hebdomadum septuaginta. Nella certè convenienter loci hujus excogitari posset interpretatio, sì modicum annorum constaret illi quem p[ro]p[ter]a Daniel, numerus. Nam rectissime positum initium est in vicesimo anno Artaxerxes Longimanu; qui anno sine controversiâ de restituenda urbe Hierosolyma edictum latum est, reisque confidante curan Nehemias suscepit, atque opus effectum dedit. Egregiè quoque finem huius annorum curriculo prescripsit in anno quo ab obito Christi, justa illud Danielis cap. 9, v. 7: *Confirmabit autem pactum multilatitudinis ubi, et in dimidio hebdomadis deficit hostia et sacrificium.* Verum in mediis intervallis numerandis annis toto decennio aberrat Lucidus; tot enim ad explendas septuaginta hebdomadas desunt anni.

Hanc opinionem exigitans Perierius (Comm. in Dan. libr. 11, part. 2, Opin. 15), et in omnem partem executionis, omniaque effugia praeclaudens, hanc sibi ipse opponit exceptionem, non ab obitu Xerxes numerandum esse initium regni Artaxerxes, in cuius regni vicesimo anno caput septuaginta hebdomadum Lucidus posuit sed à duodecimo circiter anno Xerxes, quod anno in

regnū societatem adseverare Artaxerxi illum Xerxes videri potest, pro more Persicorum regum, quibus ad bellū extrā Persidem gerendū proficisciens regni heredem designare solemne fuit, ut non uno loco Herodotus asseverat (libr. 1 et 7); atque hoc cō videri verisimilis, quidam Thucydides (apud Plut. in Them.), Charon Lampsacensis lib. 1, atque probatissimi auctores tradunt Themistoclem Grecia profugum ad Artaxerxes Xerxes illum *metti p[ro]p[ter]as*, recens, *reputant*, litteras dedisse; scribere vero Diодорον Siculum, anno secundo septuaginta septimum Olympiadis Themistoclem adisse ad Xerxem, non ad Artaxerxes, quoniam à clara historiarum scriptoribus, Ephoro, Dioniso, Clitarcho, et Heraclio litteris mandatum esse Pintarchus docet; idem quoque apud Strabonem, lib. 14, et Eusebium (in Chron.) reperiit; atque hoc contraria et repugnativa ita conciliari posse, si simili regnūs debet patrem Xerxem, et Artaxerxes illum, hoc ad participandum regnum assumptu[m]. Conjectura hoc Petavio placuit (de Doctr. temp. lib. 10, cap. 25, et lib. 12, cap. 52), et totam in suum de tempore Doctrinā librum translata, quasque adversus summū hoc commentarii prescriptiones attulit Perierius, partem carum Petavius discutere et solvere conatus est, ipsiusque commentarii adversus ejus auctoritate inerit. Sic autem disputat Perierius: Si Xerxes ad bellū proficisciens regni successorem designare debuit, profecto cū anno primo septuaginta quinta Olympiadis ferale bellū adversus Graeciam moveret, jam inde regni particeps facere debuit Artaxerxes. Ab eo igitur initio si septuaginta annorum decorrunt hebdomadis, citra obitum Christi consistunt. Nihil huic argumento obdixit Petavius. Querit Perierius, cum regni auctores Xerxes Dario natu majori filio Artaxerxes minorem ac impuberem, et rebus gerendis imparem prætentur. Acutū satis et eruditè respondet Petavius, Darium Xerxe nondum regnum adepto, sed privato genitivo fuisse, propterquæ antepositum ipsi fuisse Artaxerxes in purp[er]a natum, et patre jam rego procreatuum, quemadmodum Xerxes ipsem et caedes casuum Ariobazani fratri à patre Dario fuerat antelata. Cū autem per conjecturam proposuerit Xerxes nondum regre natum esse Darium, id alia firmat conjectura ex Herodoti libro nono, cap. 107, dueta, ubi legimus Xerxes post Salaminianam pugnam Sardubus agentem, Masisitis fratris filium Artaytanum in matrimonium Dario filio dedisse; cū ambo commissa fuerit pugna Salamina octo circiter annis postquam regni consu[n]to factus est Xerxes, sequitur ante id tempus natum esse Darium: nam aliqui nuptiū matrūs non fuisse. Verum quid proderit hoc argumentum, si dicamus non expectata fortasse maturitate etatis uxoris duxisse Darium, ut sep[tem]b[re] fit inter principes viros? quid si ante annos nuptiū in regionibus nostris p[ro]fūsūs, maturitatem, et pubertatem, et genitalia vim adipisci solitus fuisse Persas? Apud Indos quidem, Persarū vicinos, septentes pueri nuptias contrahunt, ac liberos etiam gignunt. Nihil opportuniora sunt verba è Diodoro, lib.

11, deponpta, quibus Artabanus, post interficium à se Xerxem, significavit Artaxerxi sociis auctorens esse Darium, *sic r[ati]o p[ro]p[ter]as* dicitur *metti p[ro]p[ter]as*, et regnum affectare. Nec enim huius loci sententia est, regnum Artaxerxi jure debilitate interverttere conari Darium, sed regnum quod jure Xerxes pater obtinebat, partridio ad se trādācere. Corruī ergo conjectura hæc Petavii. Sed etiā nobis suppetunt argumenta, quibus ejus sententiam oppugnemus; hoc primū, siud regni designare successorem, siud regni sicutum adscendere. Prūs hoc Persis solemne fuisse fateor; at Artaxerxes ad successōrem regni à parte fuisse destinatum si concessero, nihil inde cause sue opportunit Petavius elicit. Scribit p[re]terea Plutarchus, ex Thucydido, Charonte Lampsaceno, et vetustis quibusdam chronicis, defuncto Xerxe The mistocleis ad Artaxerxes venisse. Quo testimonio la[bor]efactus p[ro]p[ter]a Petavii opinio, quippe quod aperit demonstrat nequā fuisse persuasum Plutarcho, vel illos tandem scriptoribus, siud regnūs patrem et filium cū in Persidem Themistoclescesserit s[ed] si fuisse, atqua procul dubio ejus exstaret apud auctores significatio, que penitus nulla est: nec in diversis eorum referendis sententias laborant Cornelius Nepos et Plutarchus; nulla enim tūm fore eorum discrepantia. Ad hoc consentaneum est ratione Petavii, p[er]iū fuisse Artaxerxes, cū ad eum veniat Themistocles; nam post interficium quoque patrem fuisse etiam tūm p[er]iū testificator Justinus lib. 5: longe igitur magis puer fuit, cū patre etiamnum vivo, ut Petavius sentit, Themistoclem exceptit. Deinde à Xerxe jam rego procreatuum eum esse Petaviam; adscendit verò in communione regni duodecimo circiter anno postquam rex Xerxes creatus est. Ergo minor erat duodecim annis, cū particeps regni factus est. Atqui ad Artaxerxes *recens regnūt* fuisse Themistoclem narrat locuples auctor Thucydides. Ex quibus colliguntur nondum eum excessisse pueritiae annos hoc tempore. Id verò manifeste regnat Thucydidis et Plutarchi testimonio, qui adveniente Themistocle et ea gesta ab Artaxerxes, dictaque referant, que non nisi ab homine virilem prudentiam cum auctore potenter proficiunt. Nec satis Petavio constat ratio in reperiendā causā, quoniam tūm abh[es]et Xerxes. Abfuisse enim tunc temporis à Perside et urbe regia, et in aliquam expeditionem profectum disertis verbis affirmat. Expeditionem autem hanc adversus Graecos fuisse suscepit p[ro]p[ter]as conjectat, post detectam Pausaniam, Lacedemoniorum regis, coniurationem, sumptumque de eo suppeditum; atque id bellū cause fuisse cum Artaxerxes regni sicutum faceret. Fuit alteram hanc conjecturam Petavios auctoritate Justinis, cuius haec verba sunt: *Nec multo post accusata Pausanias damnatur. Ig[ue]r Xerxes, cū p[ro]p[ter]as dolu[m] publicatum videat, ex integrō bellū institut[us].* Graeci quoque ducem instituit Cimonem Atheniensem, filium Miltiadi. Bellū illud significat Justinus, quo Graeci, Cimone dico, Persas navalē p[re]lio ad Cyprum, terrestri ad Euximedontem fluvium uno die fuderant.

Id contigit tertio anno septuagesima septima Olympiadis, qui annus Themistoclis fuga proxime consecutus est. Fraus autem Pausaniae supplicio compressa fuit sub finem septuagesima quinta olympiadis. Igitur inter Pausaniam obitum et Cimonis victoriam anni intercesserunt septem. Alluctum vero ad regnum a Patre Artaxerxes anno tertio septuagesima sexta olympiadis statuit Petavius, videbat inter Pausaniam casum et Cimonis praeclaram. Sanè si filium allegit Xerxes, cum Graecos esset invasurus, eoque affecto profectus est ad id bellum gerendum, quo Persae fracti a Cimone et profligati sunt, quod Petavio dicendum omnino est, cur Babylonem ad Artaxerxes contendit Themistocles tanto locorum intervallo distans, cum labore ac tempori parere potuisse, Xerxes ipsum conveniens in propinquis locis bellum administrantem? Quod attinet ad Justinum, non id sibi vult, statim ab interitu Pausaniae Xerxes aduersus Graecos bellum movisse : Diidorius quippe, lib. 2, prius bellum Persicum, quod duorum annorum fuit, finem habuisse sit post fractas Persas ad Platæas et Mycalem, et captam at Atheniensibus Sesum, quo anno secundo septuagesima quintas olympiadis contigerunt; nec quicquam deinceps adversus Greciam Persas apertè moliri fuisse ausus aut Cimonis expeditionem, ex ipsius apparere narrationibus ; sollicitatus tantummodo fuisse ad defecutionem Pausaniam, sed ciam et occulte. Quod ergo ex Justinis verbis excipit Petavius, nimis detectis Pausaniae fraudulis, Xerxes in Graecos arma movisse, propterque illum regni socium fecisse, historie haudquaque concordantem est, cum inter Pausaniam supplicium et Cimonis res gestas ac victoriam aduersis Persas, nullum Xerxis memoraret bellum, proper quoq; illum in regni societatem adsciscere debuerit, Cimonis autem expeditio nimis distet temporis intervallo a Pausaniae obitu, quam ut ex eo bellum hoc ortum censori possit, et longius quoque absit à fictitate illa cooptatione, quam ut ei causam prabuisse potestus. Hunc potius credamus Justini verborum esse intellectum : post publicatum Pausanice dictum, irrogatamque ipsi posnam , dolore accensum Xerxes ulciscendae injuria desiderium conceperit animo , bellique olim molieri facultatem opfassae sibi dari, ad rem tamen non pervenisse. Nulla ergo in potentatis communionem cooptandi filii tunc occasio Xerxi, vel necessitas fuit, neque ullum conjectura huic praesumitur Justinus subministratur. Concedamus tamen liberaliter, quod merito pernavigavimus, adscitum fuisse in regni societatem Artaxerxes hoc tempore quod precepsit Petavius; alio enimverò non propteranno regni Artaxerxes computantem Nehemiah, ac hoc tempore initium computandi fuisse daturum, sed ab eo quo post defecutionem Xerxes plemnam ad integrum potestaten adeptus est, ac solus regnavit. Postulabat id historie ratio, et historicorum omnium consuetudo, quoniam in hoc opere suo Petavium ipse tenuit; nam tempus regni Xerxes definitum , annos ei viginti assignavit, petito nempe initio ab obitu Parii, cum duos tamen supra viginti assignare de-

buisset annos, si ab eo tempore numerum inivisset, quia a Dario regno successor institutus est.

9^o Discussus aliorum sententis, que majorem veritatis speciem præ se ferunt, ius vero prætermisss, quarum reprehensa jam ab aliis falsitas est, vel quo a viris eruditis proposito tantum, nullis autem aliatis argumentis fulta sunt, nobis nunc ipsi in arenam descendendum est. Ergo existimo septuaginta hebdomadum initium non aliunde peti posse, quam à vice-simo anno Artaxerxes Longimanus, quo anno exiit sermo, ut iterum adiudicaretur Jerusalem, cum nullum antè id tempus restituende Hierosolymæ potestatem Iudeis factam fuisse approbarerim. Vicecimum autem annum a Xerxis obitu et aditâ ab Artaxerxe regni hereditate numerari velim, non à commentitâ hâc Artaxerxis cooptatione, qua superiori disputatio confutata est. Septuaginta vero hebdomadum finem, non in mortem Christi precidet, sed in inferiora tempora coniunctio, ut sexagesima nona hebdomada antè Christi mortem desinat, Christi verò mors intra septuagesimesima hebdomadas spatiun contingat. Nam si convenirent septuagimesima hebdomadis finis in mortem Christi, occidius utique fuisse Christus post septuaginta hebdomadas, quod scissus esse debuit; Daniel quippe predixerat Angelus, futurum ut post hebdomades sexaginta novem occidetur Christus. Quod et aperte significavit cùm dicerat, cap. 9, v. 24: *Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et delectar iniquitas, et adiudicatur justitia sempiterna, et impletur visio et prophætia, et unguntur Sanctus sacerdotum.* Hæc completa sunt cùm natus est et obiit Christus, et ad vitam rediit. Contractas autem ac decurtatas fuisse aut septuaginta hebdomadas, quia non effluxerant tote, ne curriculum sum absolverant, cùm predictum hoc evenit; septuagiesima quippe adhuc erat in cursu. Atque hoc est simplicissima loci hujus interpretatio, et illos longè versimilior quæ haecens allata sunt; si Hebraicam dictiōnem quā usus est Propheta, ita intelligas, ut intellexit Vulgatus interpres, et ut intellexerit Seneç Septuaginta, qui verterunt, *avertiverunt.* Quæ notio dictiōnis huius apotistim in nostran sentimentum convenit. Atque ea quoniam verbis non sat perspicuè expressa videi poterant, clariora subiecti Angelus, quem rem aperte explanant: *Scito ergo, et animadverte: ab exitu sermonis, ut iterum adiudicetur Jerusalem, usque ad Christum ducen, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt: et versus adiudicatur platea et muri in angustia temporum. Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus,* (Dan. e. 9, v. 25, 26.) Numa autem instituenda ratio est, quæ demonstrare possimus sexagesimas nonam hebdomadam antè Christi obitum effulisse, septuagimesim verò antè eundem obitum inchoatam post eum desilisse, atque intrâ ejus decursum Christum fuisse in crucem actum. Facili id consequemur negotio, si a vicecimo anno Artaxerxes computemus sexaginta novem hebdomadas. Sive quadragesima octo-

ter lunares annos, quorum singuli sint trecentorum quinquaginta et quatuor dierum. Constituto enim anni vicesimi initio in quarto olympiadis octogesima tercia, sive periodi Julianae 4269, fine vero anni ejusdem vicesimi in primo olympiadis octogesima quarta, sive periodi Julianae 4270, edictum Artaxerxis, qui Nemeia facultatem Hierosolymitanae restituende concessit, datum mense Nisan, incidere potuit in annum periodi Julianae 4270, qui primus est olympiadis octogesima quarta. Hic si annos solares addideris quadragesima sexaginta novem, incidet in annum periodi Julianae 4739, qui secundus est olympiadis ducentesima prima; Tiberii decimus tertius. Atque anni solares quadragesima sexaginta novem, annos lunares cunctum quadragesima octoginta tres, sive sexaginta novem hebdomadas cum diuidita circiter anni parte. Cum autem mortem obierit Christus anno Tiberii decimo octavo, periodi Julianae 4744, olympiadis ducentesima secunda tertio, convenit id in quintum annum septuagesima hebdomadas, qui proinde absoluta est dubius post Christi obtumus annos. Superest nunc ut alteremus causam, cur hoc septuaginta hebdomadum systema in septem, sexaginta duas et unam Angelus distribuerit. Scaliger (Proleg. de Emondat. temp., et lib. 6) et Grotius (Grot. in Dan. c. 9, v. 24, 25) nullam partitionem huius subesse mysterium arbitrantur, non plus quam isti distributiones in similes apud Ezechielim, 45, 12 : *Porr̄ vi- ginti sicli, et viginti quinque sicli, et quindecim sicli, naum faciunt.* Ego et mine, et hebdomadum partitionem, non vanam esse et inutilem, sed occulti aliqui mysterii argumentum continuo perire. Ab minum quidem Ezechielis non sine causa sic divisam esse te- stantur Semoholi Jarchi, David Kimchi, atque imprimis Abrabanel, qui singulas distributiones lujus partes nummos fuisse usitati ac vulgaris commerci amissebat. De Danielis hebdomadibus sic statu, priores septem definire spatium, quo urbis instauratio planè est absoluta; sexaginta duas, ut dixi, ad eam usque decurso, qua interiectus est Christus; que postrema septuaginta est. Itane vero, inquit, quadraginta novem annis reflecta urbs est, cuius mutus quinquaginta dubius diebus est absolutus, ut habet liber Nehemias? Respondeo properiter circumstantias adversarios summa festinatione muros fuisse existantes, quibus absolutis leviores in reliquo operibus fuisse progressus. Non enim muri duxatax, sed et plateas fuerunt reficienda, iuxta Gabrieli predictum, Dan. 9, v. 25 : *Et rursum adificabit platea et muri.* Nec muros solum, sed et fossam simul intelligi, ut significat Hebraicum exemplar; neque solum plateas, sed et publica edificia, strata viarum, foro, porticus, cisternas, aqueductus, aliae hujus genere quinquaginta, quae disturbaverat Nabuchodonosor. Domus etiam tunulitura opere ante extrecta, in meliorem formam directis ordinibus metante fuerunt. Andamus Nehemias (2 Esdr. c. 7, v. 1, 4) : *Postquam autem adificatus est murus, et parvus velut.* Cisternas erat laeta nimis et grandis, et populis pars in medio ejus; et non erant domus adedicatae. Andiamus et Strachides (Ecli. 49, v. 15) : *Et Ne- hemias in memoria multa temporis, qui crevit nobis muros eversos, et stare fecit portas et seras, qui crevit de nos nostras.* Quo non minus postulabatur spatium temporis, quam tempus ipsius edificatio, cui quadraginta sex annos fuisse impensos. Judex testifica tur apud Joannem cap. 2, v. 20, ac tres præterea extenso tempore ornatui pertinendo, quenadmodum ex Josepho Eusebii observat. (In Dem. lib. 8.) Eo pertinent verba istehe: Gabrieles angelii ad Danihel, cap. 2, v. 25 : *Et rursum adificabitur platea et muri, in angustia temporum.* Angustia temporum dicit, pro Hebreis consuetudine, quod nos angustum tempus diceremus, ut paulo inferioris. Abominationem desolationis, quod nos abominationam desolationem. Sic apud Isaiam, cap. 18, v. 1, *cymbalum atrarum,* pro eo quod est cymbalum atratum: sic apud Osce, 1, 2, *uxor fornicationis,* hoc est, uxor meretricis; sic Paulus dicitur in Actis 9, 15, *Vas electionis,* hoc est, vas electum; sic in Epistola ad Romanos, 8, 3, *caro peccati,* dictur caro facinoris. Altera præterea locutioni huius inest Hebreis, usurpatu *θεραπείᾳ τοις νεκρότοις;* nam *angustum tempus,* hic sonat, angustum tempus. Si in Genesi, cap. 25, v. 25: *Majus serviet minor,* illi Hebraica sonant: Magnus servet parvo. Cum igitur dividisset Angelus sexaginta novem hebdomadas in septem et sexaginta duas, subiungit : *Et rursum adificabit platea et muri, in angustia tempore;* et dñus tempe illis temporibus quae prospexit; altero septe hebdomadum, quod angustus est; altero sexaginta durum, quod longius. Hoc igitur cum dixi, perinde est ac si disisset : *Et rursum adificabitur platea et muri intrâ septem illas hebdomadas.*